CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SAPIRANGA - RS
LEI MUNICIPAL Nº 2.695 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2000

ATA Nº 008/2025 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SAPIRANGA.

Aos vinte e nove dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco, às 18 horas e 48 minutos,

no Salão Nobre do Centro Municipal de Cultura de Sapiranga, realizou-se a Assembleia

Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Sapiranga.  A mesa foi presidida pela Sra.

Mayara Angela Albarello. Iniciada a Assembleia, a Sra. Mayara Angela Albarello agradeceu

a presença de todos e falou sobre a pauta da assembleia, composta pelo Setor Financeiro da

Secretaria Saúde de Sapiranga, representada na pessoa da Sra Cássia Morgana que repassou

o Plano Plurianual 2026 a 2029 -PPA , onde apresentou os objetivos e metas do programa de

Assistência Médica a população, onde divide-se em: 1)UPA, 2)ASSISTENCIA

FARMACEUTICA MUNICIPAL, 3)CAPS, 4)SERVIÇO DE ALTA E MÉDIA

COMPLEXIDADE (MAC),  5) ESFs,  6)UBS, 7)SAMU,  8)COMUD. A previsão de

despesa para 2026 de R$ 59.010.130.62. Objetivos e metas do programa de Vigilância em

Saúde, onde divide-se em 1) VIGILANCIA SANITARIA, 2) VIGILANCIA AMBIENTAL,

3) VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, 4) SAÚDE DO TRABALHADOR. Durante a fala

sobre vigilância epidemiológica sanou-se a dúvida que o conselheiro Sr Batista apresentou

sobre exames realizados pelo SUS para teste da Tuberculose, nesse momento a RT do

Município Sra Claudia explica que o exame oferecido pelo estado para detecção da

tuberculose é o teste de BAAR, realizado através da coleta de escarro. Após Cassia finaliza

apresentação colocando que a previsão de despesa do programa de Vigilância em Saúde para

2026 é de R$ 2.398.213,48. Ao concluir a apresentação do setor financeiro a presidente  Sra

Mayara Angela Albarello inicia com a votação, sendo aprovado de forma unânime o Plano

Plurianual 2026-2029. Assuntos Gerais. A Sra. Mayara Angela Albarello inicia a reunião e

explica que o item da pauta OFICIO nº 069/2025/SMS, referente à Emenda Parlamentar

nº50410005, no valor de R$ 160.000,00, destinada à aquisição de equipamentos e matérias

permanentes para a Unidade Básica de Saúde, do Dep. Alceu Moreira OFICIO

nº071/2025/SMS, referente a Emenda Parlamentar de nº37180001, no valor de

R$ 250.000,00, destinada à Incremento ao Custeio de Serviços da Atenção Primária à Saúde,

do Dep. Marcio Biolche. OFICIO nº074/2025/SMS, referente a Emenda Parlamentar nº

20980002, no valor de R$200.000,00, destinada à Incremento ao Custeio de Serviços da

Atenção Primária à Saúde, do Dep, Afonso Hamm.  OFICIO nº088/2025/SMS, referente a

Emenda Parlamentar de nº 28580003, no valor de R$ 140.000,00, destinada à Incremento ao

Custeio de Serviços da Atenção Primária à Saúde, do Dep. Alceu Moreira. Sem

manifestações, a reunião encerrou às 19 horas e 58 minutos. E nada mais havendo a registrar,

eu, Hendi Taiana Nery Antonio Maria, lavrei a presente Ata que será arquivada juntamente

com a lista de presença.